長第２２４０号
令和２年２月１７日
各社会福祉施設長
各介護保険施設管理者
各居宅サービス事業所等管理者　　　様

各有料老人ホーム施設長
サービス付き高齢者向け住宅管理者

石川県健康福祉部長寿社会課長

（ 公 印 省 略 ）
新型コロナウイルス感染症対策への取組の徹底について
　日頃より、感染症対策の推進にご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

　先般から、国内発症例が発生してきているところでありますが、ここ数日報告された国内発症例については、現時点では感染経路が判明していない事例もあり、国内の感染状況はこれまでとは異なる状況になってきています。
貴施設・事業所におかれましては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、下記のようにご対応いただきますようお願いいたします。
なお、感染が疑われる場合は、別紙の「帰国者・接触者相談センター」までご相談ください。

記
・県民の皆様におかれては、風邪や季節性インフルエンザ対策と同様に、お一人お一人の咳エチケットや手洗いなどの実施がとても重要です。感染症対策に努めていただくようお願いいたします。
・湖北省または浙江省から帰国・入国される方、あるいはこれらの方と接触された方におかれましては、咳や発熱等の症状がある場合には、事前に保健所（帰国者・接触者相談センター）へ連絡したうえで、受診していただきますよう、ご協力をお願いいたします。
・高齢の方や基礎疾患をお持ちの方については、人混みの多いところはできれば避けていただくなど、感染予防にご注意いただくとともに、咳や発熱等の症状があり、不安がある際には保健所（帰国者・接触者相談センター）に相談していただくようお願いいたします。
・保健所（帰国者・接触者相談センター）では、新型コロナウイルスに感染の疑いがある場合には、
医療機関（帰国者・接触者外来）におつなぎしていますので、マスクを着用のうえ、受診していた
だくようお願いいたします。
・多くの方が集まるイベントや行事等に参加される場合も、お一人お一人が咳エチケットや頻繁な手洗いなどの実施を心がけていただくとともに、イベントや行事等を主催する側においても、会場の入り口にアルコール消毒液を設置するなど、可能な範囲での対応を検討いただきますようお願いいたします。
　（参考）啓発ポスター　＜厚生労働省ホームページよりダウンロードできます＞

　　　　　・新型コロナウイルス感染症にかかったと思ったら、｢帰国者・接触者相談センター｣へ
・マスクについてのお願い
　　　　　・一般的な感染症対策について
　　　　　・手洗いについて
　　　　　・咳エチケットについて

　　＜参考：石川県ホームページ＞
○「新型コロナウイルス関連肺炎について」
https://www.pref.ishikawa.lg.jp/kansen/corona.html

【事務担当】

石川県健康福祉部長寿社会課

施設サービスグループ

在宅サービスグループ

TEL  076-225-1416,17

FAX  076-225-1418